18.5.1517 - A 18 maggio 1517 si passò istromento del detto cancelliero n. Gio. Andrea Pagliuca con 
Giovanni de Moromando organaro di fare l'organo nella nostra chiesa [dell'Annunziata di Aversa] come 
quello della chiesa di S. Paolo colli stessi registri per ducati 220, e poi l'altro istromento a 2 novembre 1518 
per l'adempimento [c. 134r] del medesimo, e da 20 detto altro per detto notare li Santissimi Mastri con 
messer Stefano […] si volesse vendere da la 'Nonciata l'organo vecchio, dove stavano l'arme soie, che si 
dovesse a lui il prezzo dell'organo vecchio, quale aveva fatto lo padre e fu incluso in detto organo, dove son 
l'arme soie, e della casa, che si fecero per mano di Iacono Iannella (ASCA, Platea dell'Annunziata di Aversa, 
parte I, a. 1517, cc. 133v-134r; Improda, in Rivista di Terra di Lavoro XIII, n. 2 2018 p.35).* 
- Annunciata di Aversa … Ha due belli organi dorati. Leggesi nella Platea (anno 1516 pag. 132. 138. 169.) «il 
vecchio organo fu venduto a s. Pietro per duc. 50: l’altro fu comperato da Joan. Antonio Moromando di 
Napoli per duc. 220» (Parente, Origini e vicende ecclesiastiche della città di Aversa, 1858 p.77).* 

12.6.1517 - Aversa … Nell’ampliamento tardobarocco del convento delle Cappuccinelle fu coinvolto, tra gli 
altri, un immobile di proprietà dell’Annunziata, riconfigurato nel 1517-18 su disegno di Giovanni Donadio 
detto il Mormando, locato come carcere civile e criminale e come residenza del governatore e del 
mastrodatti … Nel contempo, diede corso alla riarticolazione dell’immobile: «A 22 Novembris nel conto fatto 
con Mastro Vincenzo fabricatore, della fabrica fatta e misurata per notar Pietro Zumpolo, sino alle lamie per 
mura, per fare canne 1169, a ragione di 18 grani la canna, giusta il partito fatto da detto Mastro (…) et in 
dicto conto sono inclusi li pileri e la gradiata e lo muro fatto dalla banna di Messer Berardino Zancaglione». Il 
contratto con il capomastro era stato stilato dal cancelliere Giovan Andrea Pagliuca il 12 giugno 1517: «nella 
nota dell’istrumento stipulato in questo Governo dal Cancelliere Gio Andrea Pagliuca n’abbiamo il sommario, 
così del partito fatto di detta fabrica (…) con detto Mastro Vincenzo Romano, secondo il disegno di Mess.re 
Ioanne Moromando organista» (ASCA, Platea dell’Annunziata, V. 23, foll. 28-33t; Fiengo-Guerriero, Il 
centro storico di Aversa …, I 2002 p.418).* 

11.7.1517 - In Nomine Domini Nostri Jhu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo quingentesimo 
decimo septimo … Die undecimo Mensis Iulij quinte Inditionis … Ioannes Baptista Romanus … Notarius … 
accersitis ad Venerabile Monasterium Sancti Ligorij … Donna Tarsilla Guindatia de Neapoli Abbatissa … ex 
una parte. Et egregio viro Carulo de Apice de Sancta Agatha de Gotis cive, et habitatore Neapoli … ex parte 
altera. Prefate vero Domine Abbatissa … diebus preteritis olim die quinto Mensis Decembris presentis annis 
quinte inditionis millesimo quingentesimo decimo sexto dictas dominam Abbatissam … concessisse dicto 
Carulo … quandam domum consistentem in membris duobus uno super alio, cum certos vacuo retro se, 
sitam et positam in plathea dicti Monasterij, iuxta Monasterium Sancti Laurentij, iuxta campanile dicti 
Monasterij Sancti Gregorij, viam publicam, et alios confines, ad dictum Monasterium spectantem ex 
successione quadam domina Abbatisse Margarita Caraczule, et Domne Abbatissa Cubelluccia Caraczule 
olim Abbatissa [1483-1495] dicti Monasterij, et Cappella Sancte Catherine constructe, et hedificate intus 
dictam Ecclesiam, ad annuum redditum, sive censum ducatorum decem de carlenis argenti anno quolibet 
solvendam pro dictus Carulum … mediante dicto Instrumento facto per manu Notarij Iacobi anelli Florentini 
de Neapoli; subiuncto … dixerunt, ac etiam videntes dictam domum in presentiarum indigere reparatione 
maxima, et quia si dicta domus de celeri non reparatatur veniret in collaxum, ordinasse et deliberasse dictam 
domina de novo concedere dicto Carulo … dictus Carolus sponte promisit dictis Domne Abbatissa, et 
Monialibus … non altiam dictam domum, nisi quantum est prima ginella campanilis dicti Monasterij, et non 
ultra, dictumque annuum redditu, sive censu dictarum ducatorum decem … implere vanum ante portam 
campanilis dicti Monasterij, et de novo construere gradus a parte fundici eiusdem Monasterii, necessarios 
pro acendendo ad alias domos, que domus sunt sacrestie dicti Monasterij … Presentibus … Ioanne 
Mormanno … (ASNa, Mon. sopp. 3417; Pinto, Ricerca 2011). 
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- Poiché era necessario riparare la casa concessa il 5.12.1516 il monastero rinnova la concessione e 
stabilisce: la nuova costruzione non deve essere più alta della prima ginella del campanile; si deve riempire il 
vano davanti la porta del campanile del monastero e fare nuove scale dalla parte del fondaco (Pinto 2012). 

13.8.1517 - Die XIII mensis augusti 5e indictionis 1517 neapoli. Ad preces et requisitionis instantiam 
introscriptarum partium personaliter accersitis ad venerabilem ecclesiam et monasterium Sancte Marie de 
gracia de neapoli ordinis heremitarum congregationis fratris petri de pisis. Et nobis ibidem existentibus 
inventisque per nos in sacristia dicti monasterii ac in nostri presentia constitutis reverendo et venerabilibus 
religiosis fratre Hieronimo de brundusio priore eiusdem monasterii, fratre Eusepio de mantua … Agentibus 
ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicti monasterij Sancte marie de gratia ut heredis quondam 
magnifici domini Joannelli de cunto de neapoli … ex una parte: Et magistro Joannethoma de Coma de 
neapoli scarpellino: Agente … ex parte altera: prefate vero partes nominibus quibus supra ratione et causa 
introscripte cappelle faciende per dictum Johannem thomam in dicta ecclesia sancte marie de gratia in latu 
sinistro tribune maioris nove ecclesie per dictos patrem priorem et fratres construende, que vocabitur santa 
maria de la gratia, ad infrascripta pacta et capitula asseruerunt devenisse, pro ut coram nobis devenerunt 
videlicet: Imprimis lo dicto mastro ioanthomase promecte ad tucte soye spese fare la dicta cappella con le 
infrascripte opere de marmora gentile fina et de quella bianchecza et bonta che sono li archi de la cappella 
del S. Galiaczo caraczulo constructa in la venerabile ecclesia de santo joanne ad carbonara de neapoli infra 
termine de anni duy et mezo incomensando dal primo di del mese de septembre proximo venturo havante 
computando. Item lo dicto mastro Joannethoma promecte fare in dicta cappella quactro archi marmorei in 
quisto modo videlicet: lo archo mayore che serra la affaczata de havante de larghecze de palmi sidice (m. 
4,22) et vintiduj (m. 5,81) el tucto, de altecza de palmi trenta duj (m. 8,45) per si ala fine de la cornice de 
coppa et serra opera corintia de quilli intagli et designi secondo ey lo designo facto per dicto mastro Joanne 
thomase et visto per dicti patre priore et fratri et anco li magnifici Sig. Jacobo Senaczaro electo per lo 
magnifico messer Alexandro severino et messer Coluccia coppula utriusque juris docturj exequturi del 
testamento del dicto condam messer Joannello quale ey subscripto per mano del dicto mastro Joanthomase 
et de me notaro, et li restanti tre archi similiter de marmora gentile de quello medesmo designo et lavore ey 
lo supradicto de la grandecza et lunghecza necessaria ad dicta cappella et che quatrano con lo primo 
similiter de opera corintia et lavorate in dicta opera de continuo ad minus con dui mastri. Item fare una cona 
de marmora gentile et de la supradicta bonta de larghecza de palmi dece (m. 2,64) in fructo et de altecza 
palmi quactordici (m. 3,70) con tucto lo altare con una figura de nostra donna con lo figliolo in braccia 
(denotando S. Maria de la Gratia de palmi cinque de altecza et da li tabernacoletti duy angeli per banna de 
meczo relevo et intorno dicta figura de nostra donna le aneme marmoree de meczo relevo ad sufficiencia 
con le cornice, colonne et architravi secondo ey un'altro designo facto per dicto mastro Joanne thomase et 
visto per li sopradicti patre priore, fratri et signore Jacobo3 similmente sottoscritto de propria mano del detto 
Joanne thomase et de me predicto notare et che sia semelmente opera corintia. Item fare uno cantaro 
marmoreo de la sopradetta bontà et finecza de marmora, de larghecza de palme undeci et de altecza de 
palmi decedotto con la figura seu statua de messer Joannello et soa mogliera de tucto relevo messer 
Joannello et meczo sua mogliera con colonne, archetrave et cornice et designi, secundo ey in uno altro 
designo facto per dicto mastro Joanne thomase et visto ecc. similmente de opera corintia Item ... de la bontà 
de la quale opera dicte parti promettono stare al judicio del magnifico signor Jacobo Sanaczaro et messer 
Joanne Mormando - et versa vice li dicti patre priore et fratri promettono dare et assignare ecc. a lo detto 
mastro Joanne thomase per la sopradetta opera ducati milli et cento de carlini ecc.) Item ey convenuto tra 
dicta parte che fenita che serra dicta opera quella se debia extimare et apprecciare per dui maestri 
scarpellini eligendi per dicto signor Jacobo Sanaczaro et messer Joan murmando dummodo non siano 
suspecti ale parte …” (ASNa, Mon. sopp. 211).* 
- Nella tribuna della chiesa di S. Maria delle Grazie, detta comunemente a Capo Napoli, dalla banda 
dell’altare maggiore ed a sinistra del medesimo vedesi una cappella già dedicata alla b. Vergine sotto lo 
stesso titolo delle Grazie ed ora [1881] a S. Onofrio. Essa è ricca di marmi e sculture del secolo XVI, ed ha 
un nobil sepolcro eretto dai PP. Gerolomitani del b. Pietro da Pisa tanto a Giovannello de Cuncto, patrizio 
Amalfitano, che fu segretario dei re Aragonesi, Ferdinando I, Alfonso II e Federico II, che a Lucrezia Candida 
sua moglie. Nelle molte Guide, che si hanno, della nostra città non è dichiarato a chi questi lavori di buon 
disegno e di assai lodevole esecuzione debbano attribuirsi, e solo il ch. comm. Padiglione nella pregevole 
monografia scritta sulla dotta chiesa afferma che i frati, lasciati eredi del suo patrimonio dal de Cuncto, ne 
dettero l'incarico ad un tal Giovanni de Tommasi2. Se non che non ha guari tra le carte dei monasteri 
soppressi nel volume 211 appartenente al detto convento io ho rinvenuto un bellissimo documento sul 
proposito, che non sarà inutile qui riferire: “Die XIII … ale parte …” (Capasso, in ASPN. 6 1881, p.532).* 
- 2 Padiglione, Descrizione della chiesa di S. Maria delle Grazie a Caponapoli. 
- Capituli fatti nella sagrestia di S. Maria delle grazie a Napoli tra il ven. fra Geronimo di Brindisi, Priore del 
detto monastero, come rappresentante l'eredità del magnifico Messer Giovannello de Cuncto, e maestro 
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Joanne Thoma de Como di Napoli scarpellino, per fare una cappella ... promettendosi negli capitoli stare al 
judicio del magnifico Sig. Jacobo Sanaczaro et messer Joanne Mormando (Filangieri, Documenti ..., III 
1885 p.99).* 
- E' eletto unitamente a messer Jacopo Sannazzaro, come arbitro per tutte le quistioni, che potessero 
insorgere nell'opera della cappella e monumento di Messer Joannello de Cuncto in S. Maria della Grazia in 
Napoli, condotta per maestro Tommaso da Como (ASNa, Mon. sopp. 212; Filangieri, Documenti ..., III 1885 
p.190).* 
- 13 Agosto 1517. E’ eletto, unitamente a messer Jacopo Sannazzaro, come arbitro per tutte le quistioni che 
potessero sorgere nell’opera della cappella e monumento di messer Joannello de Cuncto, in S. Maria delle 
Grazie in Napoli, condotti per maestro Tommaso, da Como (ASNa, Mon. sopp. 212; Filangieri, Documenti ..., 
V 1891 p.171).* 

12.11.1517 - 12 novembre 1517 … Riuniti gli amministratori nela Chiesa di S. Francesco stabilisce … Item 
fuit conclusum pariter et decretum pari voto omnium che messer Luca Andrea Sicardo, messer Ioan 
Bernardino Certa, Luise Scafarto, Petro Antonio de Miranda, Durante Pappalardo et Bartolomeo Cacace 
habiano da esser sopra [Soprintendenti, deputati] la Frabica dello Episcotato [di Castellammare di Stabia] 
quale se debia sequir et dicto Bartolomeo Cacace debia esser Cassa [Cassiere] delli denari se depoterano 
in questo, dicto Petro Antonio Libro [Attuario, segretario] et in omne partita se habia si da scrivere dicto 
messer Luca Andrea et Ioan Bernardino et che se debia mandar in Napoli per far venire Joan Normando 
per lo desegno de dicto Episcopato (D’Angelo, in Castellammare di Stabia - L’archivio storico comunale 
1513-1946, 1982 p.58). 
- La prima cattedrale, infatti, pare fosse situata nel territorio, oggi, di Gragnano, attorno alla via Perillo, nei 
secoli che vanno dal quarto al decimo. La seconda nei pressi del castello medievale; la terza al Quartuccio. 
La quarta, l'odierna, potrebbe essere la stessa che la terza, rifabbricata; poiché, al dire di alcuni autori, sotto 
l'abside dell'attuale Cattedrale furono trovate molte "lapidi e figure di canonici morti precedentemente". Difatti 
in seguito al terremoto del 1456, che sconvolse il napoletano, la Cattedrale sita al Quartuccio era rimasta 
fortemente lesionata e sin d'allora si pensò ad una riedificazione dalle fondamenta. Già il 17 settembre 1517 
la Giunta municipale aveva eletto una Commissione formata da sei cittadini quali sovraintendenti ala frabica 
del novo Viscopato, con il compito di incaricare il celebre architetto Giovanni Donadio detto il Mormando, 
discepolo di Giuliano da Maiano, per lo desegno de dicto Episcopato. Si ignorano, però, i motivi che 
impedirono tale realizzazione. Nel 1569 fu compiuto un secondo tentativo di costruzione da parte del 
vescovo Antonio Laureo che, però, non ebbe seguito (D’Angelo, La cattedrale, 1998-2007) 
- Pietro de Flores vescovo di Castellammare 1503-1540: “Di lui fanno onorata menzione gl’istorici del Regno 
Capaccio, Ughelli, Coletti 

9.2.1518 - In Nomine Domini Nostri Ihu Xpi Amen. Anno à Nativitate ipsius Millesimo quingentesimo decimo 
octavo Regnantibus Serenissimis, et Illustrissimis ac Cactolicis dominis nostris dominis Regina Ioanna, et 
Rege Carulo hispaniarum utriusque Sicilie Ierusalem et Regnorum vero eorum in hoc Regno Sicilie 
Citrafarum Anno tercio feliciter Amen. Die nono mensis februarii sexte inditionis Neapoli: Nos Ioannes 
Thomas de Perocta de Neapoli ad contractus Iudex, Ioannes Antonius de’ Nuteria … Notarius … accersitis 
… ad venerabilem Ecclesiam, et Monasterium Sancti Ligorij de Neapoli … constitutis Reverenda, et 
Venerabilibus Religiosis Domina Tarsidia Guindacia Abbatissa dicti Monasterij, Domina Lucia de Somma … 
Cicella de Diano … Catharinella Caracciola … Victoria Minutola … Violanta Brancatia … Cubella Brancatia 
… Madalena Barrile, et Domina Camilla de Dura Monialibus [n. 9] … ex una parte, et Magnifico Domino 
Francisco de Aflicto de Neapoli utriusque Iuris Doctore … ex parte altera, prefate vero partes … asseruerunt 
pariter coram nobis, olim intestimonio publico constitutum venerabilem clericum Ioannem Mormandum de 
Neapoli vendidisse, et alienasse, et vendictionis nomine … nobili viro Ioannis de Lamberto de Neapoli tunc 
presenti … quasdam domos in pluribus, et diversis membris, et hedificiis inferioribus, et superioribus 
consistentes cum curti putheo cisterna, et terracica discoperita sitas, et positas in platea Sancti Ligorij de 
Neapoli iusta iardenum excellentis Domini Comitis Morconj [Iacopo Gaetano d’Aragona] iuxta conventus 
Sancti Laurentij, iuxta fundicum dicti Monasterij iuxta bona Magnifici Sebastiani de Barnaba seu dicti 
Monasterij Sancti Ligorij, in quinto decimo die mensis Augusti cuiuslibet omni, olim dictas domos Ioanni 
Mormando, mediante publico instrumento dicte concessionis facto per manus pupplici Notarij, quod precio 
ducatorum mille, et ducentorum de carlenis argenti prout hec, et alia in quodam publico instrumento dicte 
vendicionis exinde fieri rogato olim die quinto presentis mensis februarii Neapoli scripto per manus mei 
Notarij supradicta hec, et alia latius conimentur submicto etiam per dictum dominum Francisco coram nobis 
in eius assercione predicta in alio pupplico testimonio constitutum dictum Ioannem de Lamberto declarasse 
dictas domos emisse pro’ Excellente Domini Michaele de’ Aflicto de Neapoli Comite triventj, et ad eius opus, 
et instanciam, et de propria ipsius Domini Comiti pecunia non obstante, quod